UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 10773, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

A PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, PROFA. ALAMANDA KFOURY PEREIRA, nos termos dos arts. 42 e 45 do Estatuto da UFMG,

RESOLVE:

Designar Raphael Augusto Teixeira de Aguiar, Professor Adjunto lotado no Departamento
de Medicina Preventiva e Social, matrícula SIAPE nº 3557739, Diretor do Núcleo de Educação em Saúde
Coletiva com mandato de 2 (dois) anos a partir da presente data.

PROF. ALAMANDA KFOURY PEREIRA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Alamanda Kfoury Pereira, Diretor(a), em 23/10/2025, às
14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4676065 e
o código CRC 9B54ADE7.

Referência: Processo nº 23072.264110/2024-35 SEI nº 4676065

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/10/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0